
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  U.O.A. POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 465 del 23/04/2024 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

VESTIARIO, DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE, ACCESSORI E 

BUFFETTERIA VARIA PER LA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI 

SENIGALLIA MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D. LGS. N. 36/2023 

MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) APERTA AL MERCATO SUL 

M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.) - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 992 del 28.12.2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 

Responsabile della U.O.A. Polizia Locale alla Dott.ssa Barbara Assanti; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 



 

165 nonché il Regolamento del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 

Senigallia; 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

VISTI il vigente Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia nonché le direttive attuative dello stesso;  

RITENUTO necessario affidare la fornitura di vestiario, dispositivi di protezione individuale, 

accessori e buffetteria varia per la Polizia Locale del Comune di Senigallia, come individuati nelle 

Condizioni particolari di contratto, mediante accordo quadro con un unico operatore economico ai 

sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto in oggetto è costituito da un unico lotto 

poiché la suddivisione in lotti non soddisfa le condizioni di fruibilità e funzionalità delle parti della 

fornitura di cui trattasi e non risulterebbe vantaggiosa né dal punto di vista organizzativo né sotto il 

profilo economico; la suddivisione in lotti comporterebbe inoltre una notevole dilatazione dei tempi 

e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse transfrontaliero certo a 

norma dell’art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023, in relazione alle caratteristiche del contratto; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito denominato anche “Codice”), che disciplina le 

procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, in virtù del quale, per gli acquisti di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 449 della stessa legge sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 327/2010; 

- l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. n. 135 del 07.08.2012, che 

commina la sanzione di nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a diposizione dal Consip S.p.A.;  



 

 

DATO ATTO che: 

- ad oggi non sono attive convenzioni Consip a cui aderire per l’acquisizione del servizio oggetto 

del presente affidamento; 

- sulla piattaforma MEPA è presente il Bando “Indumenti generici e accessori - CPV 35811200-4”; 

- al fine di potere disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei allo svolgimento 

della fornitura in argomento, si ritiene opportuno e conveniente procedere mediante procedura 

negoziata - R.D.O. (richiesta di offerta) aperta al mercato mediante la piattaforma M.E.P.A. tra gli 

operatori economici abilitati al Bando in questione; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- ai sensi del predetto art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire e il relativo oggetto consistono 

nell’affidamento della fornitura di vestiario, dispositivi di protezione individuale, accessori e 

buffetteria varia per la Polizia Locale del Comune di Senigallia mediante accordo quadro con 

un unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, come individuati 

dalle Condizioni particolari di contratto; 

• con riferimento all’importo del contratto: il valore massimo stimato del presente appalto, 

relativo ai 2 (due) anni di fornitura ed 1 (uno) anno di eventuale proroga, è pari ad euro 

105.000,00 IVA esclusa – di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da 

rischi di natura interferenziale pari ad euro zero in quanto per il contratto di cui in oggetto non 

si ravvisano rischi di interferenza; il costo della manodopera non viene indicato trattandosi di 

fornitura senza posa in opera; l’importo stimato per la durata di due anni è pertanto pari a € 

70.000,00 IVA esclusa; 

• durata: la durata del presente appalto è pari ad anni 2 (due) con decorrenza dalla data di 

stipulazione del contratto o dall'avvio dell’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza 

nelle ipotesi di cui all’art. 17, commi 8 e 9, del D. Lgs. n. 36/2023; l’Accordo Quadro potrà 

essere rinnovato per 1 (uno) anno alle stesse condizioni; l’Accordo Quadro potrà avere una 

minor durata determinata dall’esaurimento del valore massimo del contratto; 



 

• forma del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma dell’accordo quadro tramite 

scrittura privata secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata mediante RDO (richiesta d’offerta) 

aperta al mercato sul MEPA (Mercato Elettronico della P.A.) con applicazione del criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle apposite Condizioni particolari di 

contratto; 

 

DATO ATTO della possibilità di ricorrere al rinnovo per un ulteriore anno ai sensi dell’art. 120 

comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023 e pertanto, in caso di attivazione di tale opzione di proroga, il 

contraente originario sarà tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 

stabiliti nel contratto; 

DATO ATTO 

- che la scrivente Area funzionale ha redatto i seguenti elaborati di progetto: 

• Condizioni particolari di contratto; 

• Schema di contratto normativo dell’accordo quadro; 

• Schema di contratto attuativo dell’accordo quadro; 

 

- che l’Area funzionale 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – Progetti strategici 

– Bandi europei ha redatto i seguenti elaborati di gara:  

• Disciplinare di gara; 

• Modulistica per la partecipazione alla gara (Allegato 1 Istanza di partecipazione; Allegato 2 

Modello DGUE; Allegato 3 Dichiarazioni integrative al DGUE; Allegato 4 Modulo “offerta 

economica”); 

 

VISTO che si rende necessario procedere all’approvazione delle Condizioni particolari di contratto, 

dello schema di contratto normativo dell’accordo quadro e dello schema di contratto applicativo 

dell’accordo quadro, nonché del Disciplinare di gara e della relativa modulistica (Allegato 1 - 

istanza di partecipazione, Allegato 2 - modello DGUE, Allegato 3 - dichiarazioni integrative al 

DGUE, Allegato 4 - modulo “offerta economica”), che si allegano alla presente;  

 

DATO ATTO che: 

- la figura del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023 e del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. n. 

241/1990 è individuata nella sottoscritta Responsabile della U.O.A. Polizia Locale, Dott.ssa 

Barbara Assanti; 

- il Responsabile per la fase di affidamento della procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 

15 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Marinella Monti, Responsabile dell’Area 

funzionale n. 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – Progetti strategici – Bandi 

europei; 



 

- la Dott.ssa Danila Ragnetti svolgerà la funzione di supporto al RUP in fase di verifica della 

fornitura; 

 

DATO ATTO che è necessario impegnare la somma di € 35,00 per il contributo ANAC ai sensi 

della Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023; 

 

DATO ATTO altresì che il CIG dell’intervento verrà acquisito in fase di pubblicazione della 

procedura di gara, in ottemperanza alle disposizioni sulla digitalizzazione degli appalti pubblici 

entrate in vigore dal 01/01/2024; 

 

DATO ATTO che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147 bis 

del D. lgs. 267 del 2000, si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione; 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

D E T E R M I N A 

 

1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AVVIARE la procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di vestiario, 

dispositivi di protezione individuale, accessori e buffetteria varia per la Polizia Locale del 

Comune di Senigallia mediante accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi 

dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante RDO (richiesta d’offerta) aperta al mercato 

avvalendosi della piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico della P.A.); 

3) DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura in oggetto mediante procedura negoziata – 

RDO aperta al mercato da svolgersi sulla Piattaforma MEPA tra gli operatori economici 

abilitati al Bando “Indumenti generici e accessori - CPV 35811200-4”; 

4) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione avverrà con applicazione del criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

5) DI STABILIRE ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL che: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire e il relativo oggetto consistono 

nell’affidamento della fornitura di vestiario, dispositivi di protezione individuale, 

accessori e buffetteria varia per la Polizia Locale del Comune di Senigallia mediante 

accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 

36/2023, come individuati dalle Condizioni particolari di contratto; 

• con riferimento all’importo del contratto: il valore massimo stimato del presente appalto, 

relativo ai 2 (due) anni di fornitura ed 1 (uno) anno di eventuale proroga, è pari ad euro 

105.000,00 IVA esclusa – di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da 

rischi di natura interferenziale pari ad euro zero in quanto per il contratto di cui in oggetto 

non si ravvisano rischi di interferenza; il costo della manodopera non viene indicato 



 

trattandosi di fornitura senza posa in opera; l’importo stimato per la durata di due anni è 

pertanto pari a € 70.000,00 IVA esclusa; 

• durata: la durata del presente appalto è pari ad anni 2 (due) con decorrenza dalla data di 

stipulazione del contratto o dall'avvio dell’esecuzione anticipata del contratto in via 

d’urgenza nelle ipotesi di cui all’art. 17, commi 8 e 9, del D. Lgs. n. 36/2023; l’Accordo 

Quadro potrà essere rinnovato per 1 (uno) anno alle stesse condizioni; l’Accordo Quadro 

potrà avere una minor durata determinata dall’esaurimento del valore massimo del 

contratto; 

• forma del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma dell’accordo quadro tramite 

scrittura privata secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata mediante RDO (richiesta d’offerta) 

aperta al mercato sul MEPA (Mercato Elettronico della P.A.) con applicazione del 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle apposite Condizioni particolari di 

contratto; 

6) DI APPROVARE la seguente documentazione, allegata al presente atto, riservandosi di 

apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale necessarie al buon esito della 

procedura: 

- Condizioni particolari di contratto; 

- Schema di contratto normativo dell’accordo quadro; 

- Schema di contratto attuativo dell’accordo quadro; 

- Disciplinare di gara e relativa modulistica:  

Allegato 1 Istanza di partecipazione;  

Allegato 2 Modello DGUE; 

Allegato 3 Dichiarazioni integrative al DGUE;  

Allegato 4 Modulo “offerta economica”; 

7) DI DARE MANDATO all’Area 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC - Patrimonio - Progetti 

strategici - Bandi Europei di fornire supporto per lo svolgimento della procedura; 

8) DI RENDERE NOTO che la figura del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, 

comma 1, della L. n. 241/1990 è individuata nella sottoscritta Responsabile della U.O.A. 

Polizia Locale, Dott.ssa Barbara Assanti; 

9) DI NOMINARE la Dott.ssa Marinella Monti, Responsabile dell’Area funzionale n. 5 

Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – Progetti strategici – Bandi europei, 

Responsabile per la fase di affidamento della procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 

15 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

10) DI DARE ATTO che la Dott.ssa Danila Ragnetti svolgerà la funzione di supporto al RUP in 

fase di verifica della fornitura; 



 

11) DI DARE ATTO che il CIG dell’intervento verrà acquisito in fase di pubblicazione della 

procedura di gara, in ottemperanza alle disposizioni sulla digitalizzazione degli appalti 

pubblici entrate in vigore dal 01/01/2024; 

12) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal 

principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, negli esercizi 2024 

e 2025 come da movimenti contabili sotto riportati e la spesa per l’eventuale proroga del 

contratto sarà impegnata nell’esercizio 2026 con atti successivi; 

13) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

14) DI IMPEGNARE la somma di € 35,00 per il contributo ANAC ai sensi della Delibera ANAC 

n. 610 del 19 dicembre 2023 sul cap.1202/6; 

15) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile esclusivamente davanti al TAR 

Marche nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo modificato 

dall'art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023; 

16) DI PREVEDERE una spesa di € 85.435,00 (complessiva al lordo dell’IVA) che verrà imputata 

negli esercizi 2024 e 2025  secondo i seguenti movimenti contabili: 

 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Impegno 2024 1202/6 
03.01.1 

1.03.02.16.001 
 35,00 

 

 
 

 SERVIZI AMMINISTRATIVI POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

 

Impegno 2024 1201/2 
03.01.1 

1.03.01.02.004 
 21.350,00 

 

 
 

 ACQUISTO VESTIARIO POLIZIA LOCALE 

 

Impegno 2024 1201/20 
03.01.1 

1.03.01.02.004 
 21.350,00 

 

 
 

 ACQUISTO DPI PERSONALE POLIZIA LOCALE 



 

 

Impegno 2025 1201/2 
03.01.1 

1.03.01.02.004 
 21.350,00 

 

 
 

 ACQUISTO VESTIARIO POLIZIA LOCALE 

 

Impegno 2025 1201/20 
03.01.1 

1.03.01.02.004 
 21.350,00 

 

 
 

 ACQUISTO DPI PERSONALE POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
DISCIPLINARE Disciplinare.doc ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 
(A54035E38D0A06AC176047DAE4FD000F4A7040EAB9DDAC55C2BA910E36BBD21D) 

 
CONDIZIONI 

PARTICOLARI DI 

CONTRATTO 

Condizioni particolari di contratto 

definitivo.docx 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 

(AEF35099FDCA6F9CA47993F4B22FF41858944B0A84618C91AA2E22E7BBD86C44) 

 
ALL.2 ALLE CONDIZIONI 

PARTICOLARI 
All.2 alle condizioni particolari di 

contratto.docx 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 

(FE49A6AC0E54C0F3A254E55A06BA5B1F7D5A8DC14A130603988E53D14FC540AA) 

 
ALL.1 ALLE CONDIZIONI 

PARTICOLARI DGR 

Marche n. 262 del 

10/03/2014 

DGR_2014_262_ModificheVestiario.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 

(0D93297470E0BAC7B44C9D798EDD58DB1BE8A8BC7DF05F7B39EB1BCE74C223AA) 

 
CONTRATTO 

APPLICATIVO 
Contratto_applicativo.doc ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 

(29AAD4BC814ED6CAA97C3513D297EB0FEED2B355BC4C84BEAABA75D30CF3EEA3) 

 
CONTRATTO 

NORMATIVO 
Contratto_normativo.odt ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 

(24CB3FEA85885ABD99131D455165A0937F3A497FF75B39CF995813369606C0D7) 

 
ALL.1 ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE 
ALL. 1_Istanza_di_partecipazione.doc ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 

(BF85C45CD4BC7DCFA138F26E9972FCA24C46281485F416B68498E5ACC16549AA) 

 
ALL.2 MODELLO DGUE ALL. 2_Modello DGUE.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 
(9FB7166D5D959ECAB6936C57166079AFA1335AD2B0A40E17CB1369D74ED5AC57) 

 
ALL.3 DICHIARAZIONI 

INTEGRATIVE DGUE 
ALL. 3_Dichiaraz_integrative_DGUE.doc ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 

(459D9ED9F42B51E091ADFB1DC789F7C294970D9DDB0CE9DF73C4D3AFB162E8A5) 

 
ALL.4 MODELLO ALL. 4_Modello_offerta_economica.docx ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 22/04/2024 



 

OFFERTA ECONOMICA 
(04C00CE6B39093AD18D906A5B1B83B31EC0A89DBA79FB9C255BBE3DA020FC2FB) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Barbara Assanti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


